Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 ноября 2015 г. N 595

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МАКСИМАЛЬНОГО РАЗМЕРА РОДИТЕЛЬСКОЙ
ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ

И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,
РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия

от 01.09.2016 N 425, от 28.09.2017 N 506, от 17.01.2018 N 11,
от 30.12.2019 N 708, от 02.03.2021 N 78, от 24.03.2022 N 117,

от 10.06.2024 N 358)

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", с Законом Республики Хакасия от 05.07.2013 N 60-ЗРХ "Об образовании в
Республике Хакасия" (с последующими изменениями), в целях обеспечения доступности
дошкольного образования в Республике Хакасия, создания условий для повышения качества
образовательных услуг в муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования, Правительство Республики Хакасия
постановляет:

Утвердить максимальный размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного
образования (приложение).

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства

Республики Хакасия
В.ЗИМИН

Приложение

Утвержден
постановлением

Правительства Республики Хакасия
от 13.11.2015 N 595

МАКСИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР

РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=64073&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=70247&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=72167&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=82899&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=89676&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=95998&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=109970&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470336&dst=85
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=108867&dst=100387

ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ
ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Республики Хакасия
от 17.01.2018 N 11, от 30.12.2019 N 708, от 02.03.2021 N 78,

от 24.03.2022 N 117, от 10.06.2024 N 358)

N
п/п

Наименование муниципального
образования

Максимальный размер родительской платы за
присмотр и уход за детьми в государственных и

муниципальных образовательных организациях в
месяц на 1 ребенка в зависимости от возраста

воспитанников и режима пребывания
воспитанников в группе, рублей <*>

12 часов 10,5 часа 9 - 9,5 часа

для воспитанников в возрасте от 1 года до 7 лет

1 Город Абаза 2195 1960 1815

2 Город Абакан 2733 2440 2259

3 Город Саяногорск 2736 2444 2263

4 Город Сорск 2142 1925 1791

5 Город Черногорск 2576 2301 2129

6 Алтайский район 2280 2036 1583

7 Аскизский район 2446 2203 2104

8 Бейский район 2187 1960 1872

9 Боградский район 2053 1833 1702

10 Орджоникидзевский район 2355 2103 1948

11 Таштыпский район 2108 1891 1757

12 Усть-Абаканский район 2534 2281 2220

13 Ширинский район 2615 2344 2177

для воспитанников в возрасте от 2 месяцев до 1 года

1 Город Абакан 4331 3867 3581

2 Алтайский район 2848 2543 2354

(таблица в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 10.06.2024 N 358)

--------------------------------

<*> Далее - максимальный размер родительской платы. Размер родительской платы,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=72167&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=82899&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=89676&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=95998&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=109970&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=109970&dst=100006

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
устанавливаемый учредителем организации, реализующей образовательные программы
дошкольного образования, не может быть выше максимального размера родительской платы.
(сноска в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 10.06.2024 N 358)

1. Максимальный размер родительской платы - это объем финансовых средств за присмотр
и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях на одного
воспитанника в месяц.

2. В расчет максимального размера родительской платы не включаются расходы, связанные
с реализацией образовательной программы дошкольного образования, а также расходы на
содержание недвижимого имущества и оплату коммунальных услуг.

3. При установлении максимального размера родительской платы в перечень затрат для
расчета ее размера включаются:

затраты на приобретение продуктов питания в соответствии с установленными нормами
СанПиН и режимом пребывания воспитанников в группе;

прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для
обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

4. Максимальный размер родительской платы определяется исходя из ежемесячных затрат
на оказание услуги по присмотру и уходу на одного ребенка в организации в зависимости от
режима пребывания воспитанников в группе с учетом требований законодательства.

Расчет затрат на оказание услуги по присмотру и уходу на одного ребенка в организации в
зависимости от режима пребывания воспитанников в группе рассчитывается по следующей
формуле:

Рпиу = Nпп + Nпр,

где:

Рпиу - затраты на оказание услуги по присмотру и уходу на одного ребенка в зависимости от
режима пребывания воспитанников в группе;

Nпп - затраты на приобретение продуктов питания на одного ребенка в зависимости от
режима пребывания воспитанников в группе. Рассчитываются исходя из фактических расходов на
приобретение продуктов питания в зависимости от режима пребывания воспитанников в группе
на основании информации, представленной муниципальными образованиями Республики
Хакасия, за 9 месяцев текущего календарного года (январь - сентябрь) по следующей формуле:
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 10.06.2024 N 358)

Nпп = (Sпп / Кдд) x 22,

где:

Sпп - общие затраты на приобретение продуктов питания в зависимости от режима
пребывания воспитанников в группе за 9 месяцев текущего календарного года;
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 10.06.2024 N 358)

Кдд - количество фактических детодней за 9 месяцев текущего календарного года;
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 10.06.2024 N 358)

22 - количество рабочих дней в месяц;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=109970&dst=100092
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=109970&dst=100094
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=109970&dst=100095
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=109970&dst=100095

Nпр - прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых
для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, на одного ребенка.
Рассчитываются исходя из фактических затрат на приобретение расходных материалов,
используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, на
основании информации, представленной муниципальными образованиями Республики Хакасия,
за 9 месяцев текущего календарного года (январь - сентябрь) по следующей формуле:
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 10.06.2024 N 358)

Nпр = (Sпр / Кдд) x 22,

где:

Sпр - общие затраты на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением
расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня
и личной гигиены за 9 месяцев текущего календарного года;
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 10.06.2024 N 358)

Кдд - количество фактических детодней за 9 месяцев текущего календарного года;
(в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 10.06.2024 N 358)

22 - количество рабочих дней в месяц.

Расчет максимального размера родительской платы для режимов пребывания
воспитанников в группе, не функционирующих в текущем году, производится в соответствии с
требованиями СанПиН, режимом питания детей и вышеуказанными формулами посредством
увеличения (уменьшения) объема общих затрат на приобретение продуктов питания (Sпп)
следующим образом:

объем общих затрат на приобретение продуктов питания (Sпп), используемый в расчете
максимального размера родительской платы, установленного для 10,5 часового режима
пребывания воспитанников в группе, составляет 108,0 процента от объема общих затрат на
приобретение продуктов питания (Sпп), используемого в расчете максимального размера
родительской платы, установленного для 9 - 9,5 часового режима пребывания воспитанников в
группе;

объем общих затрат на приобретение продуктов питания (Sпп), используемый в расчете
максимального размера родительской платы, установленного для 12 часового режима
пребывания воспитанников в группе, составляет 112,0 процента от объема общих затрат на
приобретение продуктов питания (Sпп), используемого в расчете максимального размера
родительской платы, установленного для 10,5 часового режима пребывания воспитанников в
группе.

5. В случае если максимальный размер родительской платы, рассчитанный по указанным в
пункте 4 настоящего приложения формулам, превышает уровень индекса потребительских цен на
очередной финансовый год, определенный в соответствии с прогнозом социально-
экономического развития Республики Хакасия, то максимальный размер родительской платы
подлежит индексации на размер указанного индекса.
(п. 5 в ред. Постановления Правительства Республики Хакасия от 10.06.2024 N 358)

6. Изменение максимального размера родительской платы производится ежегодно.
(п. 6 введен Постановлением Правительства Республики Хакасия от 10.06.2024 N 358)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=109970&dst=100096
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=109970&dst=100097
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=109970&dst=100097
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=109970&dst=100098
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=109970&dst=100100